Nous trouvons dans le huitième siècle un monument qui prouve que la profession religieuse n'étoit pas encore un empêchement dirimant de mariage.

C'est dans une réponse faite l'an 754, par le pape Etienne II (1), qui étoit alors en France, sur plusieurs points sur lesquels il avoit été consulté : le pape répond ainsi, art. 7 : *De monachis et nonnis de monasterio fugientibus in Chalcedonensi, cap. 16, ita continetur : Virginem quæ se Deo consecraverit, similiter et monachum non licere nuptialia jura contrahere : quòd si hoc inventi fuerint perpetrantes, excommunicentur; confitentibus autem decrevimus ut habeat auctoritatem episcopus humanitatem misericordiamque largiri.* Il est évident que le pape ne regardoit pas ces mariages comme nuls, puisqu'il veut qu'on s'en tienne à cet égard à ce qui avoit été ordonné par le concile de Chalcedoine, qui (comme tout le monde en convient) n'avoit pas déclaré nuls ces mariages.

110. C'est vers le dixième siècle que l'on commença à regarder, au moins dans quelques provinces, le vœu de religion comme un empêchement dirimant de mariage. Le concile de Troisli, *Trosleianum*, tenu l'an

---

(1) On III; car entre le pape Zacharie et celui-ci il y avoit eu un autre Étienne, qui n'avoit survécu que de quatre jours à son élection.

909, *apud Trosleium in pago Suessionico*, sous le roi Charles-le-Simple, est formel : il est dit au chapitre 8 : *Interdicimus ut nullus Deo devotam virginem, nullus sub religionis habitu consistentem, sive viduitatis continentiam professam, ... illicito, connubio aut vi aut consensu, accipiat conjugem; quia nec verum poterit esse conjugium, quod à meliori proposito ad deterius, et sub falso nomine culpa, incestuosâ pollutione et fornicationis immunditiâ, perpetratur*. Le concile ne pouvoit pas dire en termes plus formels que le vœu de religion doit être imputé un empêchement dirimant, qu'en disant que le mariage contracté par une religieuse n'est pas un vrai mariage, *nec verum poterit esse conjugium*; et que ce crime, sous un faux nom (de mariage), est une union incestueuse et une fornication, *et sub falso nomine culpa, incestuosâ pollutione et fornicationis immunditiâ, perpetratur*.

Le concile de Tribur en Franconie, tenu quelque temps auparavant l'an 895, est aussi cité pour prouver que la profession religieuse étoit en ce temps regardée comme empêchement dirimant. Il y est dit, cap. 28 : *Si quis sacro velamine consecratam in conjugium duxerit, ... præcipimus ut omninò separentur, ut juramento colligentur ulterius, sub uno non cohabitent tecto, nec familiari frui colloquio, etc.*

Ce canon ne fournit pas une preuve suffisante : il ne déclare pas nul le mariage; il ordonne une séparation, ce qui peut s'entendre d'une simple séparation d'habitation.

Dans le douzième siècle, le premier concile de Latran, tenu l'an 1123, sous Calixte II, can. 21, dit :

*Presbyteris, diaconibus, subdiaconibus et monachis concubinas habere, seu matrimonia contrahere interdici-mus; contracta quoque matrimonia ab ejusmodi perso-nis disjungi, et personas ad pœnitentiam debere redigi juxta sacrorum canonum definitionem, judicamus.*

Il est difficile de ne pas entendre ces termes, *contracta matrimonia disjungi*, de la nullité de ces mariages, et de les entendre d'une simple séparation d'habitation.

111. Enfin le second concile de Latran, tenu l'an 1139, sous le pape Innocent II, lève toute difficulté, et a établi pour règle générale de discipline que le vœu de religion devoit être un empêchement dirimant de mariage. Il est dit au canon 7 : *Statuimus quatenus episcopi, ... regulares canonici, et monachi, atque conversi, professi, qui, sanctum transgredientes propositum, uxores sibi copulare præsumpserunt, separentur; hujusmodi namque copulationem, quam contra ecclesiasticam regulam constat esse contractam, MATRIMONIUM NON ESSE censemus.* Et au canon suivant il est dit : *Id ipsum quoque de sanctimonialibus feminis, si, quod absit, nubere attentaverint, observari decernimus.*

Depuis, cette discipline a toujours été observée dans l'Église, et elle a été confirmée par le concile de Trente, qui dit : *Si quis dixerit regulares castitatem solemniter professos posse matrimonium contrahere, contractumque validum esse, ... anathema sit; sess. 24, can. 9.*

Ce droit est observé dans les tribunaux séculiers. Nous trouvons dans le *recueil de Bardet*, liv. 3, ch. 115, un arrêt du 17 juillet 1630, qui déclare nul le mariage de Gilberte d'Anglot, sur les conclusions de M. Talon,

qui les fondoit sur ce que ladite d'Anglot ayant fait profession religieuse, quoiqu'elle eût depuis embrassé le calvinisme, étoit incapable de mariage.

112. Observez qu'il n'y a que le vœu solennel de religion qui se fait en prenant l'habit de religion, et en faisant profession dans un ordre religieux, qui soit un empêchement dirimant de mariage; tout autre vœu de continence qu'auroit fait une personne n'est qu'un empêchement prohibitif. C'est ce que décide le pape Alexandre III : *Si nec habitum suscepit nec professionem, sed solummodò votum fecit, ... non est cogendus matrimoniale votum rescindere*; cap. 3, ext., *Qui voventes*; etc.